
ATO NORMATIVO  nº 008,

De  06 de dezembro  de 2022

Kaio  Henrique  Coelho  do  Amarante,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto

Catarinense - UNIPLAC, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de indicar

professores  para  ministrar  aulas  nas  estruturas  curriculares  dos  cursos  de  graduação  no

primeiro semestre de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Serão indicados para ministrar aulas nas disciplinas indicadas no Anexo I, no primeiro

semestre de 2023, os professores que as ministraram no último semestre em que a disciplina

foi oferecida.

§ 1º  O professor responsável  está automaticamente indicado para a disciplina pela qual  é

responsável.

§ 2º  Nos casos em que o professor não assumir a disciplina em que é o responsável, sem

justificativa legal, perderá o direito de preferência na indicação para a mesma, devendo o

Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em  que  a  disciplina  foi  ofertada  comunicar  à

Coordenação de Graduação que solicitará ao Setor de RH a realização dos procedimentos de

rescisão contratual do referido professor acaso seja a única disciplina a que esteja vinculado o

mesmo.

§ 3º O professor que possuir alguma justificativa para não assumir a disciplina para a qual for

indicado, deverá apresentar formalmente tal justificativa no prazo de até 05 (cinco) dias antes

do  início  das  atividades  letivas  da  respectiva  disciplina  ao  Coordenador  do  Curso  de



Graduação em que a disciplina foi ofertada, que deverá enviar manifestação sobre tal pedido à

Coordenação de Graduação no prazo de 02 (dois) após recebimento da justificativa.

§ 4º Apenas após a manifestação da Coordenação de Graduação sobre eventual justificativa

apresentada para não assunção de disciplina por  professor  responsável  pela  mesma é que

poderá ser autorizada indicação ou contratação de professor substituto para referida disciplina.

Art. 2º Os professores que não obtiveram desempenho satisfatório, inferior a 3 (três) pontos

na  avaliação  interna  realizada  pela  Coordenação  de  Curso  ou  Acadêmicos,  no  último

semestre, somente serão indicados para assumir qualquer disciplina após análise e aprovação

do Núcleo Docente Estruturante - NDE do respectivo curso.

Art. 3º Os professores deverão encaminhar via e-mail da Coordenação do Curso com cópia ao

setor de RH pelo e-mail (cdd@uniplaclages.edu.br) até o dia 12/12/2022, o termo de aceite

(Anexo III ou formulário próprio da coordenação do curso) em permanecer na disciplina para

a  qual  foi  indicado,  de  acordo  com  o  quadro  de  horários  e  das  disciplinas  dos  cursos

disponibilizado na página da UNIPLAC (Anexo I e II). 

§ 1º  Para manifestar o aceite das disciplinas, os docentes deverão observar o exposto nos

artigos 318 e 382 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT:

a. Limite máximo de 08 (oito) horas alternadas de trabalho diário;

b. Interjornada de no mínimo 11 (onze) horas. 

§ 2º Acaso o professor indicado nos termos do art. 1º e seu § 1º não oficialize seu Aceite para

ministrar disciplinas conforme  caput  deste artigo, ter-se-á como desistência do mesmo de tal

indicação,  não lhe gerando qualquer  expectativa de direito  para ministrar  tais  disciplinas,  o

Coordenador  do  Curso  deverá  comunicar   a  Coordenação  de  Graduação

(coordgrad@uniplaclages.edu.br)  com cópia ao setor de CDD (cdd@uniplaclages.edu.br)  antes

do início das atividades letivas.

Art.  4º  O professor  poderá  lecionar  somente  uma disciplina  para  uma mesma turma  no

mesmo semestre.

§ 1º Havendo oferta de mais disciplinas no mesmo semestre para mesma turma, o professor

mailto:cdd@uniplaclages.edu.br
mailto:coordgrad@uniplaclages.edu.br
mailto:cdd@uniplaclages.edu.br


deverá optar por uma única disciplina.

§ 2º O professor que  não fizer a opção a que se refere o parágrafo anterior, esta será feita pelo

NDE do curso.

§ 3º Se a disciplina ocorrer de forma intensiva durante o semestre, ou seja, concentrando sua

carga horária em menos semanas, não será permitido ao professor exceder a  carga de 40

horas semanais, devendo ainda observar o exposto nos artigos 318 e 382 da  Consolidação das

Leis do Trabalho – CLT.

Art. 5º  O professor poderá completar sua carga horária assumindo orientações de Trabalhos

de Cursos - TCs, Estágios e atividades afins, de tal forma que, somada a carga horária destas

com suas atividades em sala de aula, não exceda a 40 (quarenta) horas semanais.

Parágrafo único:  Para atender o previsto neste artigo, serão aceitas somente as orientações

de alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da UNIPLAC.

Art. 6º É vedado o choque de horário no processo de indicação docente, seja parcial ou total,

em disciplinas dos cursos de graduação e nos programas de pós-graduação, ou com horário

em que o professor deva estar em sala de aula como aluno de cursos de graduação ou pós-

graduação.

Art. 7º  A Coordenação do Curso encaminhará à Coordenação de Graduação, a relação das

disciplinas,  carga  horária  e nome  completo  dos  professores  que  fizeram  o  aceite,  e  as

disciplinas em vacância até o dia 12/12/2022.

Art. 8º O professor indicado deverá apresentar o Plano de Ensino até o início da aula do seu

período letivo.

Parágrafo único - O professor que deixar de atender à norma prevista neste artigo, perderá o

direito de indicação, devendo o NDE fazer a nova indicação.

Art. 9° O processo de indicação não dá responsabilidade por disciplina ao professor que for

indicado para o semestre de 2023/1.



Art. 10 O processo de indicação docente, por ter caráter interno, abrange somente professores

com vínculo empregatício com a Fundação Uniplac quando da indicação docente e também

no início das aulas, não se constituindo qualquer garantia de contratação acaso no início das

aulas o professor indicado não possua mais tal vínculo.

Art. 11 O professor que tenha iniciado o último semestre em que foi ofertada a disciplina e não

tendo concluído a mesma em virtude de afastamentos legais, poderá solicitar sua indicação

para reassumir a disciplina.

Art.12  Fica  vetada  a  indicação  de  professor  que  possui  pendências  de  documentos  da

disciplina,  como exemplo:  diário  assinado,  entrega de versões finais  de TC's,  relatórios  de

estágios e afins.

Art. 13 Fica vetada a indicação de professor que estiver com o currículo Lattes sem atualizar

há mais de 6 (seis) meses junto ao setor de CDD.

Art. 14 Para as disciplinas não constantes no Anexo I, a indicações dos professores será feita
por ato da Pró-reitoria de Ensino em conjunto com a Coordenação do Curso.

Art.15 Casos omissos à este ato normativo serão resolvidos pela Proens e Reitoria.

Art. 16 Revogam-se as disposições em contrário.

Kaio Henrique Coelho do Amarante

Reitor



ANEXO I

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos 
Disciplina

5ºSEM/T1/ADMIN 0-18397 4 Administração de Produção e 
Operações I

5ºSEM/T1/ADMIN 0-18398 2 Administração de Recursos Humanos 
II

5ºSEM/T1/ADMIN 0-18399 4 Administração de Recursos, Materiais
e Patrimoniais I

5ºSEM/T1/ADMIN 0-17517 4 Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

5ºSEM/T1/ADMIN 0-18401 4 Engenharia Econômica

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18409 2 Administração Financeira e 
Orçamentária II

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18410 4 Administração Pública

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18411 4 Economia de Negócios

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18412 2 Estratégias de Custos e Preços de 
Produtos e Serviços

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18413 2 Gestão da Inovação

7ºSEM/T1/ADMIN 0-18414 4 Legislação Social, Trabalhista e 
Previdenciária

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/ARQURB 0-17626 2 Desenho Assistido por Computador II

3ºSEM/T1/ARQURB 0-17624 4 História da Arquitetura e Urbanismo I

3ºSEM/T1/ARQURB 0-17625 4 Materiais e Técnicas de Construção

3ºSEM/T1/ARQURB 0-17623 6
Projeto Arquitetônico II 
(Articuladora)

5ºSEM/T1/ARQURB 0-17635 2 Conforto Termoacústico



5ºSEM/T1/ARQURB 0-17634 2 Instalações Elétricas - Baixa Tensão

5ºSEM/T1/ARQURB 0-17632 6
Projeto Arquitetônico IV 
(Articuladora)

5ºSEM/T1/ARQURB 0-17636 2 Sistemas Estruturais I

5ºSEM/T1/ARQURB 0-17633 4 Urbanismo I

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17647 2 Arquitetura de Interiores

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17646 4 Estrutura em Concreto Armado

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17648 2 Paisagismo II

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17649 2 Patrimônio Arquitetônico I

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17644 6
Projeto Arquitetônico VI 
(Articuladora)

7ºSEM/T1/ARQURB 0-17645 4 Urbanismo III

9ºSEM/T1/ARQURB 0-17656 2 Legislação e Ética Profissional

9ºSEM/T1/ARQURB 0-17657 2 Planejamento Urbano e Regional

9ºSEM/T1/ARQURB 0-17655 2 Trabalho de Curso I

CURSO DE BIOMEDICINA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/BIOMED 0-18530 2 Bioestatística

3ºSEM/T1/BIOMED 0-18527 4 Biologia Molecular e Genética

3ºSEM/T1/BIOMED 0-18529 2 Bromatologia

3ºSEM/T1/BIOMED 0-18528 4 Farmacologia

3ºSEM/T1/BIOMED 0-18531 4 Fisiologia I

5ºSEM/T1/BIOMED 0-18537 6 Imunologia e Virologia

5ºSEM/T1/BIOMED 0-18540 2 Líquidos Corporais

5ºSEM/T1/BIOMED 0-18539 4 Microbiologia I

5ºSEM/T1/BIOMED 0-18538 4 Patologia I

7ºSEM/T1/BIOMED 0-18546 16 Estágio Curricular Obrigatório I

7ºSEM/T1/BIOMED 0-18547 4 Imagenologia



CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17661 4 Contabilidade Fiscal II

3ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17660 4 Contabilidade III

3ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17662 4 Direito Trabalhista e Previdenciário

3ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17663 2 Teoria Contabilidade

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17672 2 Análise de Custos

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17669 2 Contabilidade de Cooperativas

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17671 4 Contabilidade Tributária

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17673 2 Economia

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17674 2
Estágio - Práticas Contábeis I - 
Contabilidade Societária e Comercial

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17670 2 Marketing Aplicado a Contabilidade

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17685 2 Administração Financeira

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17682 4 Contabilidade Avançada

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17681 4 Contabilidade Pública I

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17686 4
Estágio - Práticas Contábeis III - 
Contabilidade Fiscal e Tributária

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17683 2
Ética e Legislação Profissional em 
Contabilidade

7ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17684 2 Perícia Contábil e Arbitragem

CURSO DE DIREITO -Matutino

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17902 4 Direito Civil III

3ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17903 4 Direito Constitucional I

3ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17904 4 Direito Penal II

3ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17905 2 Medicina Legal II

5ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17911 3 Direito Civil V

5ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17912 4 Direito Empresarial I

5ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17913 3 Direito Penal IV



5ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17914 4 Direito Processual Civil I

7ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17922 4 Direito do Trabalho I

7ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17923 2 Direito Previdenciário

7ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17924 4 Direito Processual Civil III

7ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17925 4 Direito Processual Penal II

7ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17994 4 Estágio I

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17933 2 Clínica I

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17934 2 Direito Administrativo I

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17935 4 Direito Processual Civil V

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17936 3 Direito Processual do Trabalho

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17937 3 Direito Tributário II

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17938 4 Estágio III

9ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17939 2 Trabalho de Curso

CURSO DE DIREITO - Noturno

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

2ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17595 4 Direito Civil II

2ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17596 4 Direito Penal I

2ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17597 2 Economia

2ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17599 2 Linguagem Jurídica

2ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17598 2 Medicina Legal I

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17948 4 Direito Civil III

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17949 4 Direito Constitucional I

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17950 4 Direito Penal II

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17951 2 Medicina Legal II

3ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17948 4 Direito Civil III

3ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17949 4 Direito Constitucional I

3ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17950 4 Direito Penal II

3ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17951 2 Medicina Legal II

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17957 3 Direito Civil V

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17958 4 Direito Empresarial I

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17959 3 Direito Penal IV



5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17960 4 Direito Processual Civil I

5ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17957 3 Direito Civil V

5ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17958 4 Direito Empresarial I

5ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17959 3 Direito Penal IV

5ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17960 4 Direito Processual Civil I

7ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17968 4 Direito do Trabalho I

7ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17969 2 Direito Previdenciário

7ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17970 4 Direito Processual Civil III

7ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17971 4 Direito Processual Penal II

7ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-18025 4 Estágio I

7ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17968 4 Direito do Trabalho I

7ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17969 2 Direito Previdenciário

7ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17970 4 Direito Processual Civil III

7ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17971 4 Direito Processual Penal II

7ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-18025 4 Estágio I

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17979 2 Clínica I

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17980 2 Direito Administrativo I

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17981 4 Direito Processual Civil V

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17982 3 Direito Processual do Trabalho

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17983 3 Direito Tributário II

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17984 4 Estágio III

9ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17985 2 Trabalho de Curso

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17979 2 Clínica I

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17980 2 Direito Administrativo I

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17981 4 Direito Processual Civil V

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17982 3 Direito Processual do Trabalho

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17983 3 Direito Tributário II

9ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17985 2 Trabalho de Curso



CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18033 4 Biomecânica

3ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18034 2 Desenvolvimento Motor

3ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18035 4 Fisiologia do Exercício

3ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18036 4 Natação I

5ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18041 2 Estágio Supervisionado I

5ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18042 4
Medidas de Avaliação em Educação 
Física

5ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18043 4 Metodologia da Educação Física

5ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18044 4 Voleibol

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18051 2 Atividades Físicas de Academia

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18053 4 Esportes Paralímpicos

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18052 4 Estágio Supervisionado III

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18054 4 Futebol

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18055 2 Seminário de Trabalho Integrativo I

7ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18056 4 Traumatologia

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18058 2 Esportes Complementares

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18059 2 Estágio Supervisionado IV

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18060 4 Futsal

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18061 2 Gestão de Processos Esportivos

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18057 2 Ginástica Rítmica

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18062 4 Seminário de Trabalho Integrativo II

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18063 4
Tópicos Especiais em Atividade 
Física e Saúde

CURSO DE ENFERMAGEM - Bacharelado

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/ENFERM 0-18067 6 Enfermagem em Saúde Coletiva II

3ºSEM/T1/ENFERM 0-18064 2 Farmacologia I

3ºSEM/T1/ENFERM 0-18066 2 Parasitologia

3ºSEM/T1/ENFERM 0-18065 2 Patologia



3ºSEM/T1/ENFERM 0-18068 8
Semiologia e Semiotécnica de 
Enfermagem I

3ºSEM/T2/ENFERM 0-18067 6 Enfermagem em Saúde Coletiva II

3ºSEM/T2/ENFERM 0-18064 2 Farmacologia I

3ºSEM/T2/ENFERM 0-18066 2 Parasitologia

3ºSEM/T2/ENFERM 0-18065 2 Patologia

3ºSEM/T2/ENFERM 0-18068 8
Semiologia e Semiotécnica de 
Enfermagem I

5ºSEM/T1/ENFERM 0-18074 10
Cuidado de Enfermagem à Saúde da 
Criança e do Adolescente

5ºSEM/T1/ENFERM 0-18073 4
Cuidado de Enfermagem a Saúde da 
Mulher

5ºSEM/T1/ENFERM 0-18075 2 Métodos Terapêuticos Alternativos

5ºSEM/T2/ENFERM 0-18074 10
Cuidado de Enfermagem à Saúde da 
Criança e do Adolescente

5ºSEM/T2/ENFERM 0-18073 4
Cuidado de Enfermagem a Saúde da 
Mulher

5ºSEM/T2/ENFERM 0-18075 2 Métodos Terapêuticos Alternativos

7ºSEM/T1/ENFERM 0-18083 5 Cuidado de Enfermagem Cirúrgica

7ºSEM/T1/ENFERM 0-18082 6
Cuidado de Enfermagem na Saúde do 
Adulto e Idoso

7ºSEM/T1/ENFERM 0-18081 8 Saúde Mental II

7ºSEM/T2/ENFERM 0-18083 5 Cuidado de Enfermagem Cirúrgica

7ºSEM/T2/ENFERM 0-18082 6
Cuidado de Enfermagem na Saúde do 
Adulto e Idoso

7ºSEM/T2/ENFERM 0-18081 8 Saúde Mental II

9ºSEM/T1/ENFERM 0-18087 11
Administração de Enfermagem em 
Saúde Comunitária (ECO-I)

9ºSEM/T1/ENFERM 0-18088 11
Administração de Enfermagem 
Hospitalar (ECO-II)

9ºSEM/T1/ENFERM 0-18089 2 Trabalho de Curso I



CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

7ºSEM/T1/ENGCIV 0-18573 4 Concreto I

7ºSEM/T1/ENGCIV 0-18575 6 Construção Civil

7ºSEM/T1/ENGCIV 0-18574 4 Mecânica dos Solos I

7ºSEM/T1/ENGCIV 0-18576 4 Saneamento I

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18583 2 Administração da Construção

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18585 4 Estradas

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18586 2 Estruturas Metálicas

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18584 4 Fundações

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18582 2 Legislação e Exercício Profissional

9ºSEM/T1/ENGCIV 0-18587 2 Trabalho de Conclusão de Curso

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

5ºSEM/T1/ENGPROD 0-18104 2 Elementos de Máquinas

5ºSEM/T1/ENGPROD 0-18100 4 Eletrotécnica

5ºSEM/T1/ENGPROD 0-18101 2 Estatística Experimental

5ºSEM/T1/ENGPROD 0-18102 4 Fenômenos de Transporte

5ºSEM/T1/ENGPROD 0-18103 4 Hidráulica e Pneumática

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18122 2 Análise de Mercados

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18125 2 Empreendedorismo I

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18124 4 Engenharia Econômica

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18121 2 Ergonomia

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18123 4 Gestão da Informação

9ºSEM/T1/ENGPROD 0-18120 2 Trabalho de Conclusão do Curso

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA



Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

7ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18145 4 Eletrônica Analógica II

7ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18149 4 Instalações Elétricas I

7ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18148 2 Instrumentação e Controle

7ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18147 4 Máquinas Elétricas

7ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18146 4 Sistema de Controle Clássico

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18160 4 Automação e Supervisão de Processos

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18157 4 Proteção de Sistemas Elétricos

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18159 4 Qualidade de Energia

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18155 4 Sistemas Elétricos de Potência

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18156 2 Subestações

9ºSEM/T1/ENGELÉTR 0-18158 2 Trabalho de Conclusão de Curso

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

5ºSEM/T1/ENGMEC 0-17515 4 Elementos de Máquina I

5ºSEM/T1/ENGMEC 0-17513 4 Materiais de Construção Mecânica I

5ºSEM/T1/ENGMEC 0-17514 4 Mecânica dos Fluídos

5ºSEM/T1/ENGMEC 0-17516 4 Resistência dos Materiais II

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17528 2 Automação Industrial

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17529 4 Cinemática e Dinâmica de Máquinas

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17524 2 Manutenção Industrial

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17526 4 Mecânica das Vibrações

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17527 4 Motores

7ºSEM/T1/ENGMEC 0-17525 4 Processos de Fabricação Mecânica II

9ºSEM/T1/ENGMEC 0-17539 4 Engenharia Econômica

9ºSEM/T1/ENGMEC 0-17536 2 Geração de Vapor

9ºSEM/T1/ENGMEC 0-17537 4 Refrigeração

9ºSEM/T1/ENGMEC 0-17535 2
Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC)



CURSO DE FISIOTERAPIA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/FISIOT 0-18165 4 Biomecânica

3ºSEM/T1/FISIOT 0-18164 4 Cinesiologia

3ºSEM/T1/FISIOT 0-18163 4 Fisiologia do Exercício

3ºSEM/T1/FISIOT 0-18166 2 Nutrição

3ºSEM/T1/FISIOT 0-18162 2 Patologia Geral

5ºSEM/T1/FISIOT 0-18172 4 Cinesioterapia II

5ºSEM/T1/FISIOT 0-18175 2 Farmacologia

5ºSEM/T1/FISIOT 0-18174 4 Fisiopatologia

5ºSEM/T1/FISIOT 0-18173 4
Imaginologia e Exames 
Complementares

5ºSEM/T1/FISIOT 0-18176 2 Reumatologia

7ºSEM/T1/FISIOT 0-18183 4 Fisioterapia Desportiva

7ºSEM/T1/FISIOT 0-18187 4 Neurologia Adulto

7ºSEM/T1/FISIOT 0-18185 4 Ortopedia, Traumatologia

7ºSEM/T1/FISIOT 0-18184 4 Pediatria

7ºSEM/T1/FISIOT 0-18186 4 Saúde Coletiva

9ºSEM/T1/FISIOT 0-18194 6
Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia Comunitária I

9ºSEM/T1/FISIOT 0-18195 6
Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia Hospitalar I

9ºSEM/T1/FISIOT 0-18196 6
Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia na Clínica-Escola I

9ºSEM/T1/FISIOT 0-18197 2 Gestão Empreendedora

CURSO DE JORNALISMO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/JORNAL 0-18453 4 Assessoria de Imprensa I



3ºSEM/T1/JORNAL 0-18452 4 Mídia e Desenvolvimento Regional

3ºSEM/T1/JORNAL 0-18454 4 Telejornalismo I

3ºSEM/T1/JORNAL 0-18451 4 Teoria do Jornalismo

5ºSEM/T1/JORNAL 0-18459 4 Design Editorial

5ºSEM/T1/JORNAL 0-18460 2
Filosofia, Pensamento Crítico e 
Argumentação

5ºSEM/T1/JORNAL 0-18461 4 Marketing Digital

5ºSEM/T1/JORNAL 0-18463 2 Psicologia da Comunicação

5ºSEM/T1/JORNAL 0-18462 4 Radiojornalismo I

7ºSEM/T1/JORNAL 0-18468 4 Agência de Notícias

7ºSEM/T1/JORNAL 0-18471 4 Jornalismo Comparado

7ºSEM/T1/JORNAL 0-18470 4 Jornalismo de Dados

7ºSEM/T1/JORNAL 0-18469 4 Jornalismo para Meios Impressos

CURSO DE LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA/LÍNGUA INGLESA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/LETR ING 0-18202 2 Currículos e Saberes

3ºSEM/T1/LETR ING 0-18203 4 Língua Inglesa III

3ºSEM/T1/LETR ING 0-18204 4 Língua Portuguesa III

3ºSEM/T1/LETR ING 0-18205 4 Literatura Portuguesa I

5ºSEM/T1/LETR ING 0-18211 4 Didática I

5ºSEM/T1/LETR ING 0-18212 4 Estágio Curricular Obrigatório I

5ºSEM/T1/LETR ING 0-18213 2 Língua Inglesa V

5ºSEM/T1/LETR ING 0-18214 4 Língua Portuguesa V

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18221 4 Estágio Curricular Obrigatório III

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18222 2 Libras II

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18223 4 Língua Inglesa VII

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18224 4 Língua Portuguesa VII

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18225 2 Monografia I

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18227 2 Pesquisa e Prática Pedagógica II

7ºSEM/T1/LETR ING 0-18226 2 Produção de Texto II



CURSO DE MATEMÁTICA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/MATEM RE 0-18234 4 Cálculo I

3ºSEM/T1/MATEM RE 0-18237 2 Currículos e Saberes - compartilhada

3ºSEM/T1/MATEM RE 0-18235 4 Física II

3ºSEM/T1/MATEM RE 0-18236 4 Geometria Analítica e Vetorial

CURSO DE MÚSICA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18312 2 Canto Coral III

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18308 2 Currículos e Saberes  - compartilhada

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18314 2 Estudos em Educação Musical II

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18310 2 Harmonia I

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18311 2 História da Música I

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18309 2 Percepção Musical III

3ºSEM/T1/MÚSICA 0-18313 2 Teclado I

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18336 2 Arranjo e Composição I

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18341 5 Estágio Curricular Obrigatório III

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18337 2 História da Música V

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18334 2 Libras II

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18335 2 Pesquisa e Prática Pedagógica II

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18338 2 Prática de Conjunto I

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18340 2 Regência II

7ºSEM/T1/MÚSICA 0-18339 2 Violão I

CURSO DE ODONTOLOGIA



Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18599 3 Anestesiologia

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18598 2 Biossegurança

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18596 3 Escultura Dental

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18595 4 Patologia Bucal

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18597 2 Saúde Coletiva III

3ºSEM/T1/ODONTO 0-18600 2 Terapêutica

5ºSEM/T1/ODONTO 0-18608 3 Cirurgia

5ºSEM/T1/ODONTO 0-18607 8 Clínica Integrada

5ºSEM/T1/ODONTO 0-18605 4 Dentística II

5ºSEM/T1/ODONTO 0-18606 2 Endodontia I

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18620 2 Bioética

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18616 10 Estágio em Clínica Integrada II

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18619 2 Introdução à Odontopediatria

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18618 2 Introdução à Ortodontia

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18615 3 Prótese Pré-Clínica II

7ºSEM/T1/ODONTO 0-18617 2 Psicologia Aplicada à Odontologia

9ºSEM/T1/ODONTO 0-18626 4 Clínica Infantil II

9ºSEM/T1/ODONTO 0-18625 10 Estágio em Clínica Integrada IV

9ºSEM/T1/ODONTO 0-18627 4 Estágio em Saúde Coletiva II

9ºSEM/T1/ODONTO 0-18628 2 Odontologia Sistêmica e Hospitalar

9ºSEM/T1/ODONTO 0-18629 1 Trabalho de Curso

CURSO DE PSICOLOGIA - Matutino

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

5ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17549 2
Análise Experimental do 
Comportamento

5ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17548 4 Psicologia de Grupos e Equipes

5ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17550 2 Psicologia Fenomenológica

5ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17547 4
Psicopatologia da Infância e 
Adolescência



5ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17546 4
Técnicas de Entrevista e 
Psicodiagnóstico

7ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17561 4 Estágio em Organizações de Saúde I

7ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17560 4
Estágio em Psicologia Social e 
Comunitária I

7ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17559 4
Princípios em Psicologia e Processos 
Educacionais

7ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17557 4
Princípios em Psicologia nas 
Organizações de Saúde

7ºSEM/T1/PSICOL Mat. 0-17558 4
Princípios em Psicologia Social e 
Comunitária

CURSO DE PSICOLOGIA - Noturno

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/PSICOL 0-17437 4
Avaliação Psicológica Infância e 
Adolescência

3ºSEM/T1/PSICOL 0-17438 4 Psicologia da Aprendizagem

3ºSEM/T1/PSICOL 0-17436 4
Psicologia do Desenvolvimento 
Infância e Adolescência

3ºSEM/T1/PSICOL 0-17439 4 Redes Socioassistenciais

5ºSEM/T1/PSICOL 0-17549 2
Análise Experimental do 
Comportamento

5ºSEM/T1/PSICOL 0-17548 4 Psicologia de Grupos e Equipes

5ºSEM/T1/PSICOL 0-17550 2 Psicologia Fenomenológica

5ºSEM/T1/PSICOL 0-17547 4
Psicopatologia da Infância e 
Adolescência

5ºSEM/T1/PSICOL 0-17546 4
Técnicas de Entrevista e 
Psicodiagnóstico

7ºSEM/T1/PSICOL 0-17561 4 Estágio em Organizações de Saúde I

7ºSEM/T1/PSICOL 0-17560 4
Estágio em Psicologia Social e 
Comunitária I

7ºSEM/T1/PSICOL 0-17559 4
Princípios em Psicologia e Processos 
Educacionais

7ºSEM/T1/PSICOL 0-17557 4
Princípios em Psicologia nas 
Organizações de Saúde

7ºSEM/T1/PSICOL 0-17558 4
Princípios em Psicologia Social e 
Comunitária



8ºSEM/T1/PSICOL 0-17564 4
Estágio em Psicologia Social e 
Comunitária II

8ºSEM/T1/PSICOL 0-17565 4 Estágio nas Organizações de Saúde II

8ºSEM/T1/PSICOL 0-17566 4
Princípios em Psicologia 
Organizacional e do Trabalho

8ºSEM/T1/PSICOL 0-17562 4
Psicologia nas Organizações de Saúde 
II

8ºSEM/T1/PSICOL 0-17563 4 Psicologia Social e Comunitária

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17571 4 Estágio em Psicologia Clínica I

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17572 4
Estágio em Psicologia e Processos 
Educacionais I

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17570 4
Estágio em Psicologia Organizacional 
e do Trabalho I

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17567 4 Princípios em Psicologia Clínica

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17568 2 Psicologia e Processos Educacionais I

9ºSEM/T1/PSICOL 0-17569 2
Psicologia Organizacional e do 
Trabalho I

10ºSEM/T1/PSICOL 0-17576 4
Estágio em Psicologia Organizacional 
e do Trabalho II

10ºSEM/T1/PSICOL 0-17574 4 Psicologia Clínica

10ºSEM/T1/PSICOL 0-17573 2 Psicologia e Processos Educacionais II

10ºSEM/T1/PSICOL 0-17575 2
Psicologia Organizacional e do 
Trabalho II

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18350 4

Fundamentos Sócio Históricos e 
Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social I

3ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18351 4
Instrumentos Técnicos e Operativos 
do Serviço Social II

3ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18352 4 Serviço Social Trabalho e Profissão

5ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18357 7 Estágio Supervisionado I

5ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18358 4 Pesquisa Social em Serviço Social II

5ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18356 4
Serviço Social e Seguridade Social I - 
Saúde



7ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18366 2
Cotidiano e Identidade Profissional 
(Oficina de Serviço Social II)

7ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18365 7 Estágio Supervisionado III

7ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18364 4
Serviço Social e Avaliação de 
Programas e Projetos Sociais

7ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18363 4
Serviço Social: Família e Segmentos 
Vulneráveis

9ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18018 2 Serviço Social e Educação

9ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18012 4

Serviço Social, Movimentos Sociais, 
Processos Participativos e Educação 
Popular

9ºSEM/T1/SSOCIAL 0-18002 4
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Serviço Social II

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

2ºSEM/T1/SISTINF 0-18421 4
Fundamentos de Sistemas de 
Informação

2ºSEM/T1/SISTINF 0-18420 4 Sociedade da Informação

2ºSEM/T1/SISTINF 0-18422 4 Técnicas de Orientação a Objetos

3ºSEM/T1/SISTINF 0-18425 4 Banco de Dados

3ºSEM/T1/SISTINF 0-18426 4 Desenvolvimento de Sistemas

3ºSEM/T1/SISTINF 0-18424 2 Gestão da Inovação

3ºSEM/T1/SISTINF 0-18423 2 Gestão do Conhecimento

5ºSEM/T1/SISTINF 0-18432 4 Governança de TI I

5ºSEM/T1/SISTINF 0-18430 4 Marketing Digital

5ºSEM/T1/SISTINF 0-18433 2 Pesquisa Operacional

5ºSEM/T1/SISTINF 0-18431 4 Sistemas Operacionais

7ºSEM/T1/SISTINF 0-18441 4 Administração de Servidores

7ºSEM/T1/SISTINF 0-18442 2 Avaliação de Desempenho

7ºSEM/T1/SISTINF 0-18439 4 Internet of Things

7ºSEM/T1/SISTINF 0-18440 4 Sistemas Distribuídos



CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/TECDESINT 0-18371 4 Computação Gráfica II

3ºSEM/T1/TECDESINT 0-18372 4 Noções do Paisagismo

3ºSEM/T1/TECDESINT 0-18373 4 Projeto Comercial

3ºSEM/T1/TECDESINT 0-18370 4 Projeto do Mobiliário

CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA

Fase
Código

Disciplina
Núm.

créditos Disciplina

3ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18482 4 Corte e Produção

3ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18481 4 Cosmetologia III

3ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18480 4 Estética Facial II

3ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18479 4 Técnicas Manuais Corporais

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18491 4 Colorimetria II

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18492 2 Gestão e Marketing

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18489 2 Pré e Pós Operatório

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18490 2 Projeto Integrador

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18488 2 Técnicas de Embelezamento Facial

5ºSEM/T1/TESTCOSM 0-18493 2 Terapias Alternativas



ANEXO II

 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

EC: 5   Sem: 3    Turma: 1        20 Semanas 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30
Novos Modelos

de Negócios
Contabilidade

Gerencial
Gestão de
Serviços

Negociação
Empresarial

Língua
Portuguesa

19:30

20:20
Novos Modelos

de Negócios
Contabilidade

Gerencial
Gestão de
Serviços

Negociação
Empresarial

20:30

21:20
Contabilidade

Gerencial
Adm. Estratégica

Atividades
Práticas

Extraclasse

Adm. Estratégica

21:20

22:10
Contabilidade

Gerencial
Adm. Estratégica Adm. Estratégica

EC: 4     Sem: 5    Turma: 1        20 Semanas

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30

Adm. de
Recursos

Humanos II

Administração da
Produção e
Operações I

Adm. Recursos
Materiais e

Patrimoniais

Engenharia
Econômica

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável

19:30

20:20

Adm. de
Recursos

Humanos II

Administração da
Produção e
Operações I

Adm. Recursos
Materiais e

Patrimoniais

Engenharia
Econômica



20:30

21:20

Administração da
Produção e
Operações I

Adm. Recursos
Materiais e

Patrimoniais

Engenharia
Econômica

Atividades
Práticas

Extraclasse
21:20

22:10

Administração da
Produção e
Operações I

Adm. Recursos
Materiais e

Patrimoniais

Engenharia
Econômica

EC: 4    Sem: 7    Turma: 1        20 Semanas 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30

Estratégias de
Custos e Preços
de Produtos e

Serviços

Gestão da
Inovação

Adm. Financeira
e Orçamentária

II

Legislação
Social,

Trabalhista e
Previdenciária

Economia de
Negócios

19:30

20:20

Estratégias de
Custos e Preços
de Produtos e

Serviços

Gestão da
Inovação

Adm. Financeira
e Orçamentária

II

Legislação
Social,

Trabalhista e
Previdenciária

Economia de
Negócios

20:30

21:20
Administração

Pública
Administração

Pública

Legislação
Social,

Trabalhista e
Previdenciária

Economia de
Negócios

Atividades
Práticas

Extraclasse
21:20

22:10
Administração

Pública
Administração

Pública

Legislação
Social,

Trabalhista e
Previdenciária

Economia de
Negócios

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

3º SEMESTRE – turno: Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Projeto Arquitetôni-
co II (Articuladora)

História da Arqui- te-
tura e Urbanis- mo I

Projeto Arqui-
tetônico II (Arti-

culadora)

Materiais e Técni- cas
de Constru- ção



19:30
Projeto Arquitetôni-
co II (Articuladora)

História da Arqui- te-
tura e Urbanis- mo I

Projeto Arqui-
tetônico II (Arti-

culadora)

Materiais e Técni- cas
de Constru- ção

20:30
Projeto Arquitetôni-
co II (Articuladora)

História da Arqui- te-
tura e Urbanis- mo I Desenho Assistido 

por Computador II

Materiais e Técni- cas
de Constru- ção

21:20
Projeto Arquitetôni-
co II (Articuladora)

História da Arqui- te-
tura e Urbanis- mo I

Desenho Assistido 
por Computador II

Materiais e Técni- cas
de Constru- ção

5º SEMESTRE – turno: noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Instalações Elétri-
cas – Bai- xa Ten-

são

Sistemas Es- tru-
turais I

Urbanismo
I

Projeto Arqui-
tetôni- co IV (Ar-
ticuladora)

Conforto Termoa-
cústico **

19:30
Instalações Elétri-
cas – Bai- xa Ten-

são
Sistemas Es- tru-

turais I
Urbanismo

I

Projeto Arqui-
tetôni- co IV (Ar-
ticuladora)

Conforto Termoa-
cústico **

20:30
Projeto Arquite-
tônico IV (Arti-

culadora)

Urbanismo
I

Projeto Arqui-
tetôni- co IV (Ar-
ticuladora)

Conforto Termoa-
cústico **

21:20
Projeto Arquite- 

tônico IV Urbanismo
I

Projeto Arqui-
tetôni- co IV (Ar-
ticuladora)

Conforto Termoa-
cústico**

** AS AULAS DA DISCIPLINA CONFORTO TERMOACÚSTICO SERÃO QUINZENAIS, CONFORME CA-
LENDÁRIO ESPECÍFICO

Conforto Termoacústico

Semana 01    10/02       04 aulas
Semana 02    24/02       04 aulas
Semana 03    10/03       04 aulas
Semana 04    24/03       04 aulas
Semana 05    14/04       04 aulas
Semana 06    28/04       04 aulas
Semana 07    12/05       04 aulas
Semana 08    26/05       04 aulas
Semana 09    16/06       04 aulas
Semana 10    30/06       04 aulas

7º SEMESTRE – turno: noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Estrutura em Con-
creto Armado

Urbanismo
III Urbanismo

III

Proj. Arq. VI 
(Articuladora)

**Patrimônio Ar-
qui- tetônico 
I



19:30 Estrutura em Con-
creto Armado Urbanismo

III
Urbanismo

III

Proj. Arq. VI 
(Articuladora)

**Patrimônio Ar-
qui- tetônico 
I

20:30 Estrutura em Con-
creto Armado

Arquitetura 
de Interio-
res

Proj. Arq. VI 
(Articuladora)

Proj. Arq. VI 
(Articuladora) **Paisagismo

II

21:20 Estrutura em Con-
creto Armado

Arquitetura 
de Interio-
res

Proj. Arq. VI 
(Articuladora)

Proj. Arq. VI 
(Articuladora)

**Paisagismo
II

** AS AULAS SERÃO QUINZENAIS, CONFORME CALENDÁRIO ESPECÍFICO

 Patrimônio Arquitetônico I                       Paisagismo II 
    04 aulas                                                      04 aulas
Semana 01  10/02                                                     

Semana 02  17/02
Semana 03  24/02
Semana 04  03/03
Semana 05  10/03
Semana 06  17/03
Semana 07  24/03
Semana 08  31/03
Semana 09  14/04
Semana 10  28/04

Semana 01   05/05
Semana 02   12/05
Semana 03   19/05
Semana 04   26/05
Semana 05   02/06
Semana 06   16/06
Semana 07   23/06
Semana 08   30/06
Semana 09   04/06
Semana 10   05/06

Data: Quarta-feira
 (02 aulas)

Quinta-feira      
 (04 aulas)

Disciplina Aulas/semanais

Semana 01 08/02 09/02 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 02 15/02 16/02 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 03 22/02 23/02 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 04 01/03 02/03 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 05 08/03 09/03 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 06 15/03 16/03 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 07 22/03 23/03 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 08 29/03 30/03 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 09 05/04 06/04 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 10 12/04 13/04 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 11 19/04 20/04 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 12 26/04 27/04 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 13 03/05 04/05 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 14 10/05 11/05 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 15 17/05 18/05 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 16 24/05 25/05 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 17 31/06 01/06 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 18 07/06 08/06 - feriado Projeto Arquitetônico VI 02 aulas
Semana 19 14/06 15/06 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Semana 20 21/06 22/06 Projeto Arquitetônico VI 06 aulas
Reposição ------------ 29/06 Projeto Arquitetônico VI 02 aulas
Reposição Projeto Arquitetônico VI



9º SEMESTRE – turno: noturno

Horário Segun-
da

Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Projeto Extensão 
(BRUNA)

Trabalho de Curso I Legislação e Ética Pro-
fissional

19:30
Projeto Extensão 
(BRUNA)

Trabalho de Curso I Legislação e Ética Pro-
fissional

20:30
Planejamento Urbano e
Regional

21:20
Planejamento Urbano e
Regional

CURSO DE BIOMEDICINA 

3ª Fase
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Biol. 
Molecular

Bioestatístic
a

Farmacologi
a

Bromatologia

19:30
Biol. 
Molecular

Bioestatístic
a

Farmacologi
a

Bromatologia

20:30
Biol. 
Molecular

Farmacologi
a

Fisiologia I Fisiologia I

21:20
Biol. 
Molecular

Farmacologi
a

Fisiologia I Fisiologia I

5ª Fase
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Patologia I Microbiolog

ia I
Liq. 
Corporais

Imunologia 

19:30
Patologia I Microbiolog

ia I
Liq. 
Corporais

Imunologia 

20:30
Patologia I Microbiolog

ia I
Imunologia Imunologia 

21:20
Patologia I Microbiolog

ia I
Imunologia Imunologia 



7ª Fase

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I Imagenologia
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I Imagenologia
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I Imagenologia
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I Imagenologia

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

3º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Contabilidade

III
Contabilidade

Fiscal II

Direito
Trabalhista e

Previdenciário

Direito
Trabalhista e

Previdenciário
web

19:30
Contabilidade

III
Contabilidade

Fiscal II

Direito
Trabalhista e

Previdenciário

Direito
Trabalhista e

Previdenciário
web

20:30
Contabilidade

III
Contabilidade

Fiscal II

Teoria da
Contabilidade

Direito
Trabalhista e

Previdenciário
web

21:20
Contabilidade

III
Contabilidade

Fiscal II
Teoria da

Contabilidade

Direito
Trabalhista e

Previdenciário
web

Cronograma de datas da disciplina 

 (Direito Trabalhista e Previdenciário)  (Quinta-feira) 
09/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
23/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
09/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
23/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
06/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 



27/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
04/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
18/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
01/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
15/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 

5º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Economia

Estágio -
Práticas

Contábeis I -
Contabilidade
Societária e
Comercial

Contabilidade
Tributária

Análise de
Custos web

19:30
Economia

Estágio -
Práticas

Contábeis I -
Contabilidade
Societária e
Comercial

Contabilidade
Tributária

Análise de
custos web

20:30

Marketing
aplicado a

contabilidade

Contabilidade
de

Cooperativas

Contabilidade
Tributária web

21:20

Marketing
aplicado a

contabilidade

Contabilidade
de

Cooperativas

Contabilidade
Tributária web

Cronograma de datas da disciplina 

 (Análise de custos)  (Quinta-feira) 
09/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
23/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
09/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
23/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
06/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
27/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
04/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
18/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
01/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
15/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 



7º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Contabilidade

Avançada
Contabilidade

Pública I

Ética e
legislação

profissional
em

Contabilidade

Estágio -
Práticas

Contábeis III
Contab Fiscal e

Tributária 

Perícia
Contábil e
Arbitragem

19:30
Contabilidade

Avançada
Contabilidade

Pública I

Ética e
legislação

profissional
em

Contabilidade

Estágio -
Práticas

Contábeis III
Contab Fiscal e

Tributária

Perícia
Contábil e
Arbitragem

20:30
Contabilidade

Avançada
Contabilidade

Pública I

Administração
Financeira

Estágio -
Práticas

Contábeis III
Contab Fiscal e

Tributária

Perícia
Contábil e
Arbitragem

21:20
Contabilidade

Avançada
Contabilidade

Pública I
Administração

Financeira

Estágio -
Práticas

Contábeis III
Contab Fiscal e

Tributária

Perícia
Contábil e
Arbitragem

Cronograma de datas da disciplina 

(Perícia Contábil e Arbitragem)  (Sexta-feira) 

10/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
24/02/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
10/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
24/03/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
07/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
28/04/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
05/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
19/05/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 
02/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4 - 
16/06/2022 Not Aulas 1, 2, 3, 4- 



CURSO DE DIREITO

 DIREITO – MATUTINO 

3º SEMESTRE 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40
DIREITO
 CIVIL III

DIREITO PENAL
II

DIREITO
 CIVIL III

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

LÍNGUA
PORTUGUESA

08:30
DIREITO 
CIVIL III

DIREITO PENAL
II

DIREITO
 CIVIL III

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

LÍNGUA
PORTUGUESA

17902 17904 17435

09:30
MEDICINA
LEGAL II

DIREITO PENAL
II

DIREITO
CONSTITUCIONAL

I

LABORATÓRIO LÍNGUA
PORTUGUESA

10:20

MEDICINA
LEGAL II

DIREITO PENAL
II

DIREITO
CONSTITUCIONAL

I

LABORATÓRIO LÍNGUA
PORTUGUESA

17905 17904 17903

5º SEMESTRE 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

DIREITO CIVIL
V

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I 

DIREITO
EMPRESARIAL I

DIREITO PENAL
IVDIREITO PENAL

IV

 

DIREITO PENAL
IV

08:30

DIREITO CIVIL V DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I 

DIREITO
EMPRESARIAL I

DIREITO PENAL
IVDIREITO PENAL

IV
 

DIREITO PENAL
IV

17911 17914 17912 17913

09:30

DIREITO CIVIL V DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I 

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL



10:20

DIREITO CIVIL V DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I 

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

17912 17517
 
* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS – ESTUDO DE CASO: TODAS AS DISCIPLINAS –   E 
CÉLIO

 

7º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

DIREITO
PREVIDEN-

CIÁRIO

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

ESTÁGIO I

08:30
DIREITO

PREVIDEN-
CIÁRIO

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

ESTÁGIO I
PENAL

17923 17925 17924 18025

09:30
DIREITO DO
TRABALHO I

ESTÁGIO I DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO DO
TRABALHO I

LABORATÓRIO

10:20

DIREITO DO
TRABALHO I

ESTÁGIO I
CIVIL

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO DO
TRABALHO I

LABORATÓRIO

17922 18025 17922

9º SEMESTRE 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

DIREITO
ADMINISTRATIV

O I

CLINICA I TC

08:30

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

DIREITO
ADMINISTRATIV

O I

CLINICA I TC



17935 17937 17934 17933 17939

09:30

DIREITO
PROCESSUAL

DO TRABALHO

DIREITO
PROCESSUAL

DO TRABALHO

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

10:20

DIREITO
PROCESSUAL

DO TRABALHO

DIREITO
PROCESSUAL

DO TRABALHO

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

17936

ESTÁGIO III - 17938

 

DIREITO NOTURNO

2º SEMESTRE 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
MEDICINA

LEGAL I
DIREITO PENAL I

 
ECONOMIA

 
DIREITO PENAL

I
 

CULTURA, DIFERENÇA
E CIDAA

19:30
MEDICINA

LEGAL I
DIREITO PENAL I

  
ECONOMIA DIREITO PENAL

I
CULTURA, DIFERENÇA

E CIDAA

17598 17596         17597 17512

20:30

LABORATÓRIO
PRODUÇÃO DE

TEXTO
 

DIREITO CIVIL II
 

LINGUAGEM
JURÍDICA

DIREITO CIVIL
II
 

CULTURA, DIFERENÇA
E CIDAA

21:20
LABORATÓRIO
PRODUÇÃO DE

TEXTO

DIREITO CIVIL II LINGUAGEM
JURÍDICA

DIREITO CIVIL
II
 

CULTURA, DIFERENÇA
E CIDAA

17595 17599 17595



3º SEMESTRE A
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
MEDICINA 

LEGAL II
DIREITO CIVIL

III
DIREITO PENAL II DIREITO CIVIL

III
LÍNGUA

PORTUGUESA

19:30
MEDICINA 

LEGAL II
DIREITO CIVIL

III
DIREITO PENAL II DIREITO CIVIL

III
 

LÍNGUA
PORTUGUESA

17951 17948 17950 17435

20:30

DIREITO
CONSTITUCI-

ONAL I

DIREITO PENAL
II

DIREITO
CONSTITUCIONAL

I

LABORATÓRIO LÍNGUA
PORTUGUESA

21:20

DIREITO
CONSTITUCI-

ONAL I

DIREITO PENAL
II

DIREITO
CONSTITUCIONAL

I

LABORATÓRIO LÍNGUA
PORTUGUESA

17949

 

3º SEMESTRE B
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

DIREITO PENAL
II

DIREITO CIVIL
III

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

LÍNGUA
PORTUGUESA

19:30

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

DIREITO PENAL
II

DIREITO CIVIL
III

DIREITO
CONSTITUCIO-

NAL I

LÍNGUA
PORTUGUESA

 17949 17950 17948
17435

20:30
MEDICINA 

LEGAL II
LABORATÓRIO DIREITO PENAL

II
DIREITO CIVIL

III
LÍNGUA

PORTUGUESA

21:20

MEDICINA 
LEGAL II

 17951

LABORATÓRIO DIREITO PENAL
II

DIREITO CIVIL
III

LÍNGUA
PORTUGUESA

5º SEMESTRE A
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta



18:40

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV
 

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

19:30

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV

 

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

17958 17959 17517

20:30

DIREITO CIVIL V DIREITO CIVIL V DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

21:20

DIREITO CIVIL V DIREITO CIVIL V DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I 

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

17957 17960
 
* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS – ESTUDO DE CASO: TODAS AS DISCIPLINAS –   E 
CÉLIO

5º SEMESTRE B
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

DIREITO CIVIL V DIREITO CIVIL V DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

19:30

DIREITO CIVIL V DIREITO CIVIL V DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

DIREITO
PROCESSUAL CI-

VIL I

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

17957 17960 17517

20:30

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV
 

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV
 

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

21:20

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV

 

DIREITO
EMPRESARIAL I

 

DIREITO PENAL
IV
 

AMBIENTE E
DESENVOLVI-
MENTO SUS-
TENTÁVEL

17958 17959
* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS – ESTUDO DE CASO: TODAS AS DISCIPLINAS –  E 
CÉLIO

 



7º SEMESTRE A

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
ESTÁGIO I DIREITO

PREVIDENCIARIO
DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

LABORATÓRIO

19:30

ESTÁGIO I
PENAL

DIREITO
PREVIDENCIARIO

DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

LABORATÓRIO

18025 17969 17968 17971

20:30

DIREITO DO
TRABALHO I

ESTÁGIO I DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III
DIREITO

PROCESSUAL
PENAL II

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

21:20

DIREITO DO
TRABALHO I

ESTÁGIO I
CIVIL

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

17968 17970

7º SEMESTRE B

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO
PREVIDENCIARIO

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

19:30

DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO DO
TRABALHO I

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

DIREITO
PREVIDENCIARIO

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL III

17968 17970 17969

20:30
ESTÁGIO I DIREITO

PROCESSUAL
PENAL II

ESTÁGIO
I

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

LABORATÓRIO

21:20

ESTÁGIO I
PENAL

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

ESTÁGIO
I

CIVIL 
      

DIREITO
PROCESSUAL

PENAL II

18025 17971

  



9º SEMESTRE A
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
DIREITO

PROCESSUAL
CIVIL V

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

DIREITO
ADMINISTRATIVO

19:30

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

DIREITO
ADMINISTRATIVO

17981 17983 17980

20:30
CLINICA I  PROCESSO

DO 
TRABALHO

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

 PROCESSO
DO

 TRABALHO 

 TRABALHO DE
CURSO

21:20

CLINICA I PROCESSO
DO 

TRABALHO

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

 PROCESSO
DO 

TRABALHO 

 TRABALHO DE
CURSO

17979 17982 17983 17985

ESTÁGIO III - 17984

9º SEMESTRE B
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
DIREITO

TRIBUTÁRIO II
CLINICA I DIREITO

TRIBUTÁRIO II
DIREITO

ADMINISTRATIV
O

 TRABALHO DE
CURSO

19:30

DIREITO
TRIBUTÁRIO II

CLINICA I DIREITO
TRIBUTÁRIO II

DIREITO
ADMINISTRATIV

O

 TRABALHO DE
CURSO

17983 17979 17980 17985

20:30
DIREITO

PROCESSUAL
CIVIL V

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

 PROCESSO
DO TRA-
BALHO 

 PROCESSO DO
TRABALHO

21:20

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

DIREITO
PROCESSUAL

CIVIL V

PROCESSO
DO TRA-
BALHO  

 PROCESSO DO
TRABALHO

17981 17982

ESTÁGIO III - 17984
 



 

CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 

3º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

13:30

14:20
---

Fisiologia do
Exercício ---

Desenvolvimento
Motor Natação Natação

14:20

15:10
--- Fisiologia do

Exercício
--- Desenvolvimento

Motor
Natação Natação

15:20

16:10
--- Biomecânica Biomecânica

Fisiologia do
Exercício Natação Natação

16:10

17:00
--- Biomecânica Biomecânica Fisiologia do

Exercício
Natação Natação

*Natação – a turma precisará ser desdobrada em dois grupos, devido o limite de pessoas

dentro da piscina.

5º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

13:30

14:20
--- --- Estágio I --- --- ---

14:20

15:10
--- --- Estágio I --- --- ---

15:20

16:10
--- --- --- --- --- ---

16:10

17:00
--- --- --- --- --- ---



Horári

o
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40

19:30
Medidas de Aval.

Em Educação
Física

Estágio I ---
Medidas de Aval.

Em Educação
Física

--- ---

19:30

20:20
Medidas de Aval.

Em Educação
Física

por 
cronograma ---

Medidas de Aval.
Em Educação

Física
--- ---

20:30

21:20 Voleibol
Metodologia
da educação

Física
Voleibol

Metodologia da
educação Física --- ---

21:20

22:10 Voleibol
Metodologia
da educação

Física
Voleibol

Metodologia da
educação Física --- ---

Cronograma de datas da disciplina de Estágio I

Estágio I - Terça-feira 
07/02/2023 Not Aulas 1, 2 
14/02/2023 Not Aulas 1, 2 
28/02/2023 Not Aulas 1, 2
27/06/2023  Not Aulas 1, 2

7º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

13:30

14:20
--- --- Estágio III --- --- ---

14:20

15:10
--- --- Estágio III --- --- ---

15:20

16:10
--- --- --- --- --- ---

16:10

17:00
--- --- --- --- --- ---



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30 Esportes
Paralímpicos

Futebol Traumatologia Traumatologia ---

19:30

20:20 Esportes
Paralímpicos

Futebol Traumatologia Traumatologia ---

20:30

21:20
Seminário de

Trabalho
Integrativo I

Futebol Esportes
Paralímpicos

Estágio III ---

21:20

22:10
Seminário de

Trabalho
Integrativo I

Futebol Esportes
Paralímpicos

por
cronograma

---

Cronograma de datas da disciplina de Estágio III

Estágio III - Quinta-feira 
09/02/2023 Not Aulas 3,4 
23/02/2023 Not Aulas 3,4 
02/03/2023 Not Aulas 3,4
13/04/2023  Not Aulas  3,4
19/05/2023  Not Aulas  3,4
22/06/2023  Not Aulas  3,4
06/07/2023  Not Aulas  3,4

8º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30

14:20
--- Estágio IV --- --- ---

14:20

15:10
--- Estágio IV --- --- ---

15:20

16:10
--- Estágio IV --- --- ---

16:10

17:00
--- --- --- --- ---



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Seminário de

Trabalho
Integrativo II

Seminário de
Trabalho

Integrativo II

Futsal Gestão em
Processos
Esportivos

Esportes Complementares

19:30
Seminário de

Trabalho
Integrativo II

Seminário de
Trabalho

Integrativo II

Futsal Gestão em
processos
Esportivos

Esportes Complementares

20:30 Futsal Ginástica
Rítmica

Tópicos
Especiais

Estágio IV Tópicos Especiais

21:20 Futsal
Ginástica
Rítmica

Tópicos
Especiais

por
cronograma Tópicos Especiais

Cronograma de datas da disciplina de Estágio I

Estágio IV - Quinta-feira 

16/02/2023 Not Aulas 3,4 
21/03/2023 Not Aulas 3,4
09/05/2023 Not Aulas 3,4
27/06/2023 Not Aulas 3,4

CURSO DE ENFERMAGEM 

3° SEMESTRE turma A

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(apsss)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

14:20 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(apsss)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

15:20 Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

16:10 Enfermagem em 



Saúde Coletiva 
(apsss)

17:00

18:40 Enfermagem em 
Saúde Coletiva 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(teoria)

Farmacologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(LPP)

Patologia

19:30 Enfermagem em 
Saúde Coletiva 

 
Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(teoria)

Farmacologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(LPP)

Patologia

20:30 Enfermagem em 
Saúde Coletiva Semiologia e 

Semiotécnica de 
Enfermagem 
(teoria)

Parasitologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(LPP)

21:20  Parasitologia  

3° SEMESTRE turma B

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

14:20 Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

15:20 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(apsss)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

16:10 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(apsss)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva 
(apsss)

17:00

18:40 Farmacologia Semiologia e Enfermagem em Semiologia e 



Semiotécnica de 
Enfermagem
(LPP)

Saúde Coletiva Semiotécnica de 
Enfermagem 
(Teoria)

19:30 Farmacologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(LPP)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(Teoria)

20:30 Parasitologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
(LPP)

Enfermagem em 
Saúde Coletiva

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem 
(Teoria)

Patologia

21:20 Parasitologia  Patologia

5° SEMESTRE TURMA A

Horário Segund
a

Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Cuidado de 
Enfermagem à Saúde 
da Mulher
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
 (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
(apsss)

14:20 Cuidado de 
Enfermagem à Saúde 
da Mulher
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
(apsss)

15:20 Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
(apsss)

16:10 Cuidado de 
Enfermagem à  Saúde 
da Criança e 
Adolescente
(apsss)

17:00  

18:40 Cuidado de 
Enfermagem
à  Saúde da 
Criança e 

Cuidado de 
Enfermagem à Saúde 
da Mulher



Adolescente

19:30 Cuidado de 
Enfermagem
à  Saúde da 
Criança e 
Adolescente

Cuidado de 
Enfermagem à Saúde 
da Mulher

20:30 Cuidado de 
Enfermagem
à  Saúde da 
Criança e 
Adolescente

métodos terapêuticos 
alternativos

21:20 Cuidado de 
Enfermagem
à  Saúde da 
Criança e 
Adolescente

Métodos terapêuticos 
alternativos

5° SEMESTRE TURMA B

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
 (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
(apsss)

14:20 Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
(apsss)

15:20 Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher
(apsss)

16:10 Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher
(apsss)

17:00  

18:40 métodos 
terapêuticos 

Cuidado de 
Enfermagem à  



alternativos Saúde da Criança 
e Adolescente

19:30 métodos 
terapêuticos 
alternativos

Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente

20:30 Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher

Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente

21:20 Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher

Cuidado de 
Enfermagem à  
Saúde da Criança 
e Adolescente

7° SEMESTRE A

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 
(apsss)

Cuidado de
Enfermagem na
Saúde do Adulto
e Idoso (apsss)

14:20 Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso (apsss)

15:20 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria  
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso (apsss)

16:10 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria  
(apsss)

17:00

18:40 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica



19:30 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica

20:30 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica

21:20 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

7° SEMESTRE -turma B

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 
(apsss)

Cuidado de
Enfermagem na
Saúde do Adulto
e Idoso (apsss)

14:20 Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica (apsss)

Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso (apsss)

15:20 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria  
(apsss)

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso (apsss)

16:10 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria  
(apsss)

17:00

18:40 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso

19:30 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso



20:30 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

Cuidado de 
Enfermagem 
Cirúrgica

Cuidado de 
Enfermagem na 
Saúde do Adulto 
e Idoso

21:20 Cuidado de 
Enfermagem em 
Psiquiatria 

9° SEMESTRE TURMA A

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Administração de
Enfermagem 
Hospitalar 
(APSSS)

Administração de
Enfermagem 
Hospitalar 
(APSSS)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária 
(APSSS)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(APSSS)

14:20 Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

15:20 Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

16:10 Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem 
Hospitalar
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

17:00 Administração de
Enfermagem
Hospitalar

(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

Administração de
Enfermagem em 
Saude 
Comunitária
(apsss)

18:40 Administração 
de Enfermagem
Hospitalar

Trabalho de 
Curso

19:30 Administração Trabalho de 



de Enfermagem
Hospitalar

Curso

20:30  Administração 
em enfermagem 
comunitária

21:20 Administração 
em enfermagem 
comunitária

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

5º SEMESTRE / NOTURNO

Horári
o Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Resistência dos

Materiais II
para Eng. Civil

Resistência dos
Materiais II

para Eng. Civil

Materiais de
Construção I

Hidráulica

Ambiente,
Sustentabilidad

e e
Desenvolvime

nto

19:30
Resistência dos

Materiais II
para Eng. Civil

Resistência dos
Materiais II

para Eng. Civil

Materiais de
Construção I

Hidráulica

Ambiente,
Sustentabilidad

e e
Desenvolvime

nto

20:30
Instalações
Elétricas

Química
Tecnológica

Materiais de
Construção I

Hidráulica

Ambiente,
Sustentabilidad

e e
Desenvolvime

nto

21:20
Instalações
Elétricas

Química
Tecnológica

Materiais de
Construção I

Hidráulica

Ambiente,
Sustentabilidad

e e
Desenvolvime

nto

7º SEMESTRE / NOTURNO

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Concreto I
Construção

Civil I Saneamento I
Construção

Civil I
Mecânica dos

Solos I



19:30 Concreto I
Construção

Civil I Saneamento I
Construção

Civil I
Mecânica dos

Solos I

20:30 Concreto I
Construção

Civil I Saneamento I
Mecânica dos

Solos I

21:20 Concreto I
Construção

Civil I Saneamento I
Mecânica dos

Solos I

9º SEMESTRE / NOTURNO

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Administração
da Construção Estradas II Fundações

Estruturas
Metálicas

Trabalho de
Conclusão

19:30
Administração
da Construção Estradas II Fundações

Estruturas
Metálicas

Trabalho de
Conclusão

20:30
Legislação e

Exercício
Profissional

Estradas II Fundações Gestão de
Pessoas

Engenharia e
Segurança no

Trabalho

21:20
Legislação e

Exercício
Profissional

Estradas II Fundações Gestão de
Pessoas

Engenharia e
Segurança no

Trabalho

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

  ( 5 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Fenômenos de

Transporte Eletrotécnica
Hidráulica &
Pneumática

Estatística
Experimental

19:30
Fenômenos de

Transporte Eletrotécnica
Hidráulica &
Pneumática

Estatística
Experimental

20:30
Fenômenos de

Transporte Eletrotécnica
Hidráulica &
Pneumática

Estatística
Experimental



21:20
Fenômenos de

Transporte Eletrotécnica
Hidráulica &
Pneumática

Estatística
Experimental

 ( 9 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Gestão de

Informação

Análise de
Mercado Engenharia

Econômica
Empreendedor

ismo I

Trabalho de
Conclusão de

Curso

19:30

Gestão de
Informação

Análise de
Mercado Engenharia

Econômica

Empreendedor
ismo I

Trabalho de
Conclusão de

Curso

20:30
Gestão de

Informação
Engenharia
Econômica

Ergonomia

21:20
Gestão de

Informação
Engenharia
Econômica

Ergonomia

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 
    

 ( 5 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Eletrônica

Digital 
Circuitos
Elétricos

Eletromagnetis
mo EaD

19:30
Eletrônica

Digital 
Circuitos
Elétricos

Eletromagnetis
mo EaD

20:30
Eletrônica

Digital
Circuitos
Elétricos

Eletromagnetis
mo

Circuitos
Elétricos EaD

21:20 Eletrônica
Digital 

Circuitos
Elétricos

Eletromagnetis
mo

Circuitos
Elétricos 

EaD



  ( 7 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Máquinas
Elétricas 

Sistema de
Controle
Clássico

Eletrônica
Analógica II

Instrumentaçã
o e Controle 

Instalações
Elétricas I 

19:30
Máquinas
Elétricas 

Sistema de
Controle
Clássico

Eletrônica
Analógica II

Instrumentaçã
o e Controle

Instalações
Elétricas I 

20:30
Máquinas
Elétricas 

Sistema de
Controle
Clássico

Eletrônica
Analógica II

Instalações
Elétricas I 

21:20
Máquinas
Elétricas 

Sistema de
Controle
Clássico

Eletrônica
Analógica II

Instalações
Elétricas I 

 ( 9 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Automação e
Sup. de

Processos 

Sistemas
Elétricos de

Potência Subestações

Proteção de
Sistemas
Elétricos

Qualidade de
Ener. Elétrica 

19:30

Automação e
Sup. de

Processos 

Sistemas
Elétricos de

Potência
Subestações

Proteção de
Sistemas
Elétricos

Qualidade de
Ener. Elétrica 

20:30

Automação e
Sup. de

Processos 

Sistemas
Elétricos de

Potência
TC 

Proteção de
Sistemas
Elétricos

Qualidade de
Ener. Elétrica 

21:20

Automação e
Sup. de

Processos 

Sistemas
Elétricos de

Potência
TC

Proteção de
Sistemas
Elétricos

Qualidade de
Ener. Elétrica



CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

5° Semestre – Eng. Mecânica 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Materiais de
Construção
Mecânica I

SENAI

Resistência dos
Materiais II

SENAI

Mecânica dos
Fluidos

Elementos de
Máquinas I

SENAI

Ambiente e
Desenvolviment
o Sustentável

19:30

Materiais de
Construção
Mecânica I

SENAI

Resistência dos
Materiais II

SENAI

Mecânica dos
Fluidos

Elementos de
Máquinas I

SENAI

Ambiente e
Desenvolviment
o Sustentável

20:30

Materiais de
Construção
Mecânica I

SENAI

Resistência dos
Materiais II

SENAI

Mecânica dos
Fluidos

Elementos de
Máquinas I

SENAI

Ambiente e
Desenvolviment
o Sustentável

21:20

Materiais de
Construção
Mecânica I

SENAI

Resistência dos
Materiais II

SENAI

Mecânica dos
Fluidos

Elementos de
Máquinas I

SENAI

Ambiente e
Desenvolviment
o Sustentável

7° Semestre – Eng. Mecânica 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Manutenção

Industrial

Processos de
Fabricação
Mecânica II

SENAI

Mecânica das
Vibrações

SENAI
Motores

Cinemática e
Dinâmica de

Máquinas
SENAI

19:30
Manutenção

Industrial

Processos de
Fabricação
Mecânica II

SENAI

Mecânica das
Vibrações

SENAI
Motores

Cinemática e
Dinâmica de

Máquinas
SENAI

20:30
Automação
Industrial

Processos de
Fabricação
Mecânica II

SENAI

Mecânica das
Vibrações

SENAI
Motores

Cinemática e
Dinâmica de

Máquinas
SENAI

21:20
Automação
Industrial

Processos de
Fabricação
Mecânica II

SENAI

Mecânica das
Vibrações

SENAI
Motores

Cinemática e
Dinâmica de

Máquinas
SENAI

9° Semestre – Eng. Mecânica 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Refrigeração
SENAI

Engenharia
Econômica

Geração de Vapor

19:30 Refrigeração
SENAI

Engenharia
Econômica

Geração de Vapor

20:30
Refrigeração

SENAI
Engenharia
Econômica

Trabalho de
Conclusão de
Curso (TCC)

21:20
Refrigeração

SENAI
Engenharia
Econômica

Trabalho de
Conclusão de
Curso (TCC)



3º SEMESTRE – FISIOTERAPIA 2023/1 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Biomecânica
Miguel Nucci

Patologia Geral 
Fernanda Lopes

Novi

Fisiologia do
Exercício

Fraga

Cinesiologia
Tarso Waltrick

Língua
Portuguesa

EAD

19:30 Biomecânica
Miguel Nucci

Patologia Geral 
Fernanda Lopes

Novi

Fisiologia do
Exercício

Fraga

Cinesiologia
Tarso Waltrick

Língua
Portuguesa

EAD

20:30 Fisiologia do
Exercício

Fraga

Biomecânica
Miguel Nucci

Nutrição
Camila Nara

Moraes

Cinesiologia
Tarso Waltrick

Língua
Portuguesa

EAD

21:20 Fisiologia do
Exercício

Fraga

Biomecânica
Miguel Nucci

Nutrição
Camila Nara

Moraes

Cinesiologia
Tarso Waltrick

Língua
Portuguesa

EAD

.

5º SEMESTRE – FISIOTERAPIA 2023/1 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Imaginologia e
Exames Comp.

Maurício Branco

Farmacologia
Ediolane Brati

Cinesioterapia II
Tarso Waltrick

Fisiopatologia
Dhébora Mozena

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável
EAD

19:30 Imaginologia e
Exames Comp.

Maurício Branco

Farmacologia
Ediolane Brati

Cinesioterapia II
Tarso Waltrick

Fisiopatologia
Dhébora Mozena

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável
EAD

20:30 Imaginologia e
Exames Comp.

Maurício Branco

Reumatologia
Simone Julio

Cinesioterapia II
Tarso Waltrick

Fisiopatologia
Dhébora Mozena 

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável
EAD

21:20 Imaginologia e
Exames Comp.

Maurício Branco

Reumatologia
Simone Julio

Cinesioterapia II
Tarso Waltrick

Fisiopatologia
Dhébora Mozena

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável
EAD



7º SEMESTRE – FISIOTERAPIA 2023/1 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Pediatria
Nayara Lisboa

Neurologia Adulto
Camila Nara

Moraes

Ortopedia,
Traumatologia
Simone Julio

Fisioterapia
Desportiva

Luciane Moretto

Saúde Coletiva
Daianne Barboza

19:30 Pediatria
Nayara Lisboa

Neurologia Adulto
Camila Nara

Moraes

Ortopedia,
Traumatologia
Simone Julio

Fisioterapia
Desportiva

Luciane Moretto

Saúde Coletiva
Daianne Barboza

20:30 Pediatria
Nayara Lisboa

Neurologia Adulto
Camila Nara

Moraes

Ortopedia,
Traumatologia
Simone Julio

Fisioterapia
Desportiva

Luciane Moretto

Saúde Coletiva
Daianne Barboza

21:20 Pediatria
Nayara Lisboa

Neurologia Adulto
Camila Nara

Moraes

Ortopedia,
Traumatologia
Simone Julio

Fisioterapia
Desportiva

Luciane Moretto

Saúde Coletiva
Daianne Barboza

9º SEMESTRE – FISIOTERAPIA 2023/1

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Matutino
e

Vespertino

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Matutino
e

Vespertino

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Matutino
e

Vespertino

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Matutino
e

Vespertino

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em Clinica
Escola, Comunitária e

Hospitalar

18:40 Gestão Empreendedora 

19:30 Gestão Empreendedora 

20:30

21:20

OBS:  A  Disciplina  de  Estágio  Curricular  Obrigatório  em Fisioterapia  Comunitária,  Clínica
Escola e Hospitalar serão divididas de acordo com o número de acadêmicos, os mesmos serão
separados em grupos de até cinco (05) alunos. Os grupos serão divididos nos dias da semana em
período integral de forma que cada grupo passe por todos os estágios. 



CURSO DE JORNALISMO

3º SEMESTRE /(Turno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Assessoria de 
Imprensa I

Mídia e 
Desenvolvime
nto Regional

Teoria do 
Jornalismo

Telejornalismo 
I  /  Língua 
Portuguesa
EAD

19:30 Assessoria de 
Imprensa I

Mídia e 
Desenvolvime
nto Regional

Teoria do 
Jornalismo

Telejornalismo 
I  /  Língua 
Portuguesa
EAD

20:30 Assessoria de 
Imprensa I

Mídia e 
Desenvolvime
nto Regional

Teoria do 
Jornalismo

Telejornalismo 
I  /  Língua 
Portuguesa
EAD

21:20 Assessoria de 
Imprensa I

Mídia e 
Desenvolvime
nto Regional

Teoria do 
Jornalismo

Telejornalismo 
I  /  Língua 
Portuguesa
EAD

5º SEMESTRE /(Turno)
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Radiojornalism
o I

Design 
Editorial

Psicologia da 
Comunicação

Marketing 
Digital /  
Ambiente e 
Desenvolvimen
to Sustentável
EAD

19:30 Radiojornalism
o I

Design 
Editorial

Psicologia da 
Comunicação

Marketing 
Digital /  
Ambiente e 
Desenvolvimen
to Sustentável



EAD

20:30

Radiojornalism
o I

Design 
Editorial

Filosofia, 
Pensamento 
Crítico e 
Argumentação

Marketing 
Digital /  
Ambiente e 
Desenvolvimen
to Sustentável
EAD

21:20

Radiojornalism
o I

Design 
Editorial

Filosofia, 
Pensamento 
Crítico e 
Argumentação

Marketing 
Digital /  
Ambiente e 
Desenvolvimen
to Sustentável
EAD

7º SEMESTRE /(Turno)
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Jornalismo de 
Dados -----sem 

aula---------

Agência de 
Notícias 

Jornalismo 
para Meios 
Impressos

Jornalismo 
Comparado

19:30

Jornalismo de 
Dados -----sem 

aula---------

Agência de 
Notícias 

Jornalismo 
para Meios 
Impressos

Jornalismo 
Comparado

20:30

Jornalismo de 
Dados -----sem 

aula---------

Agência de 
Notícias 

Jornalismo 
para Meios 
Impressos

Jornalismo 
Comparado

21:20

Jornalismo de 
Dados -----sem 

aula---------

Agência de 
Notícias 

Jornalismo 
para Meios 
Impressos

Jornalismo 
Comparado



CURSO DE LETRAS

3º SEMESTRE/Noturno
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Literatura

Portuguesa
Língua Inglesa III Língua Portuguesa

III
Currículos e

Saberes*
Língua

Portuguesa

19:30
Literatura

Portuguesa
Língua Inglesa III Língua Portuguesa

III
Currículos e

Saberes*
Língua

Portuguesa

20:30
Língua Portuguesa

III
Literatura
Portuguesa

Língua Inglesa III
-

Língua
Portuguesa

21:20
Língua Portuguesa

III
Literatura
Portuguesa

Língua Inglesa III - Língua
Portuguesa

* A disciplina de Currículos e Saberes acontece em encontros quinzenais com início em 16/02/2023.

*CRONOGRAMA DE LETRAS   2023/1 (Quinzenal)

Disciplina: Currículos e Saberes

Dia Nº aulas Horário
16/02/23 4 aulas 18:40 – 22:10
02/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
16/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
30/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
13/04/23 4 aulas 18:40 – 22:10
27/04/23 4 aulas 18:40 – 22:10
11/05/23 4 aulas 18:40 – 22:10
25/05/23 4 aulas 18:40 – 22:10
15/06/23 4 aulas 18:40 – 22:10
29/06/23 4 aulas 18:40 – 22:10

Total 40 h/a



5º SEMESTRE/Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Didática Língua

Portuguesa V
Língua Inglesa

V*
Língua

Portuguesa V
Ambiente e

Desenvolvimento
Sustentável

19:30
Didática Língua

Portuguesa V
Língua Inglesa

V*
Língua

Portuguesa V
Ambiente e

Desenvolvimento
Sustentável

20:30

Didática Estágio
Curricular

Obrigatório I

- Estágio
Curricular

Obrigatório I

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável

21:20

Didática Estágio
Curricular

Obrigatório I

- Estágio
Curricular

Obrigatório I

Ambiente e
Desenvolvimento

Sustentável

* A disciplina de Língua Inglesa V acontece em encontros quinzenais com início em 15/02/2023.

*CRONOGRAMA DE LETRAS   2023/1 (Quinzenal)

Disciplina: Língua Inglesa V

Dia Nº aulas Horário
15/02/23 4 aulas 18:40 – 22:10
01/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
15/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
29/03/23 4 aulas 18:40 – 22:10
12/04/23 4 aulas 18:40 – 22:10
26/04/23 4 aulas 18:40 – 22:10
10/05/23 4 aulas 18:40 – 22:10
24/05/23 4 aulas 18:40 – 22:10
17/06/23 4 aulas 18:40 – 22:10
21/06/23 4 aulas 18:40 – 22:10

Total 40 h/a



7º SEMESTRE/Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Língua Inglesa

VII
Produção de

Texto II
Pesquisa e

Prática
Pedagógica

Monografia Língua
Portuguesa VII

19:30
Língua Inglesa

VII
Produção de

Texto II
Pesquisa e

Prática
Pedagógica

Monografia Língua
Portuguesa VII

20:30

Estágio
Curricular

Obrigatório III

Língua Inglesa
VII

Libras II Língua
Portuguesa VII

Estágio
Curricular

Obrigatório III

21:20

Estágio
Curricular

Obrigatório III

Língua Inglesa
VII

Libras II Língua
Portuguesa VII

Estágio
Curricular

Obrigatório III

CURSO DE MATEMÁTICA

3º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado  (5 aulas)
07:40 - 08:30 Cálculo I

08:30 - 09:20 Cálculo I

09:30 - 10:20 Cálculo I

10:20 - 11:10 Cálculo I

11:10 - 12:00 Cálculo I

       



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40 19:30
Currículos e Saberes
(4 aulas a cada 15 
dias. Ver 
cronograma)

Física  II

19:30 20:20
Currículos e Saberes
(4 aulas a cada 15 
dias. Ver 
cronograma)

Física  II

20:30 21:20
Currículos e Saberes
(4 aulas a cada 15 
dias. Ver 
cronograma)

Física  II

21:20 22:10
*Currículos e Saberes
(4 aulas a cada 15 
dias. Ver 
cronograma)

Física  II

Cronograma de datas da disciplina /   Currículos e Saberes (C.H. = 40)

Será compartilhada com 3º Letras 

       (Quinta-feira/ 18h40min)

Dias Nº de aulas
1 16/02/2023 4 aulas
2 02/03/2023 4 aulas
3 16/03/2023 4 aulas
4 30/03/2023 4 aulas
5 13/04/2023 4 aulas
6 27/04/2023 4 aulas
7 11/05/2023 4 aulas
8 25/05/2023 4 aulas
9 15/06/2023 4 aulas
10 29/06/2023 4 aulas

Total 40 h/a

Horário
Segund

a Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

13:30 - 14:20 Geometria Analítica e Vetorial

14:20 - 15:10 Geometria Analítica e Vetorial

15:20 - 16:10 Geometria Analítica e Vetorial

16:10- 17:00 Geometria Analítica e Vetorial

17:00-17:50
Geometria Analítica e Vetorial



CURSO DE MÚSICA

MÚSICA - 3.º SEMESTRE (NOTURNO)
Horário SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

18:40 Percepção Musical III Teclado I Harmonia I
Currículos e Saberes
(compartilhada de 15

em 15 dias)

Língua
Portuguesa

(institucional)

19:30 Percepção Musical III Teclado I Harmonia I
Currículos e Saberes
(compartilhada de 15

em 15 dias)

Língua
Portuguesa

(institucional)

20:30
História da Música I Coral III Estudos em

educação Musical II

Currículos e Saberes
(compartilhada de 15

em 15 dias)

Língua
Portuguesa

(institucional)

21:20
História da Música I Coral III

Estudos em
educação Musical II

Currículos e Saberes
(compartilhada de 15

em 15 dias)

Língua
Portuguesa

(institucional)

MÚSICA - 7.º SEMESTRE (NOTURNO)
Horário SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-

FEIRA
QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

18:40

Violão I
 

Estágio 
Curricular 

Obrigatório III

Pesquisa e Prática
Pedagógica II 

(compartilhada)

Prática de 
Conjunto I

 

19:30

Violão I
 

Estágio 
Curricular 

Obrigatório III

Pesquisa e Prática
Pedagógica II 

(compartilhada)

Prática de 
Conjunto I

20:30
Arranjo e 

Composição I
Regência II Libras II

(compartilhada)
História da 
Música V

21:20
Arranjo e 

Composição I
Regência II Libras II

(compartilhada)
História da 
Música V



CURSO DE ODONTOLOGIA

3º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 ESCULTURA DENTAL BIOSSEGUR
ANÇA

PATOLOGIA
BUCAL

ANESTESIO
LO GIA

LÍNGUA
PORTUGUES

A

19:30 ESCULTURA DENTAL BIOSSEGUR
ANÇA

PATOLOGIA
BUCAL

ANESTESIO
LO GIA

LÍNGUA
PORTUGUES

A

20:30 ESCULTURA
DENTAL

ANES
TESIOLOGIA

PATOLOGIA
BUCAL

SAÚDE
COLETIVA

III

TERAPÊUTI
CA

LÍNGUA
PORTUGUES

A

21:20 ESCULTURA
DENTAL

ANES
TESIOLOGIA

PATOLOGIA
BUCAL

SAÚDE
COLETIVA

III

TERAPÊUTI
CA

LÍNGUA
PORTUGUES

A

5º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Dentística II Clínica
Integrada

14:20 Dentística II Clínica
Integrada

15:20 Dentística II Clínica
Integrada

16:10 Dentística II Clínica
Integrada

17:00 Clínica
Integrada

18:40 Clínica Integrada Cirurgia Endodontia I Ambiente e
Desenvolvime

nto
Sustentável

19:30 Clínica Integrada Cirurgia Endodontia I Ambiente e
Desenvolvime



nto
Sustentável

20:30 Clínica Integrada Cirurgia Ambiente e
Desenvolvime

nto
Sustentável

21:20 Ambiente e
Desenvolvime

nto
Sustentável

7º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Protese Pré-
Clínica II

Estágio em
Clínica Integrada

II 

14:20 Protese Pré-
Clínica II

Estágio em
Clínica Integrada

II 

15:20 Protese Pré-
Clínica II

Estágio em
Clínica Integrada

II 

16:10 Estágio em
Clínica Integrada

II 

17:00

17:50

18:40 Introdução à
Odontopediatria

Estágio em
Clínica Integrada

II 

Introdução à
Ortodontia

Estágio em
Clínica Integrada

II 

19:30 Introdução à
Odontopediatria

Estágio em
Clínica Integrada

II 

Introdução à
Ortodontia

Estágio em
Clínica Integrada

II 

20:30 Psicologia
Aplicada à

Odontologia

Estágio em
Clínica Integrada

II 
Bioética

21:20 Psicologia
Aplicada à

Odontologia

Estágio em
Clínica Integrada

II 
Bioética



9º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30
Clinica Infantil  
II

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio Saúde 
Coletiva II

14:20
Clinica Infantil  
II

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio Saúde 
Coletiva II

15:20
Clinica Infantil  
II

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio Saúde 
Coletiva II

16:10
Clinica Infantil  
II

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio Saúde 
Coletiva II

17:00

17:50

18:40 Odontologia 
Sistêmica e 
Hospitalar

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

19:30 Odontologia 
Sistêmica e 
Hospitalar

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

20:30 Trabalho de 
Curso II 

Estágio em 
Clinica 
Integrada IV

21:20 Estágio em 
Clinica 
Integrada IV



CURSO DE PSICOLOGIA

 
3º semestre (NOTURNO)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Redes 
Socioassistenciais

Psicologia do 
Desenvolvimento 
Infância e 
Adolescência

Psicologia da 
Aprendizagem

Avaliação 
Psicológica 
Infância e 
Adolescência

Língua Portuguesa

19:30 Redes 
Socioassistenciais

Psicologia do 
Desenvolvimento 
Infância e 
Adolescência

Psicologia da 
Aprendizagem

Avaliação 
Psicológica 
Infância e 
Adolescência

Língua Portuguesa

20:30 Redes 
Socioassistenciais

Psicologia do 
Desenvolvimento 
Infância e 
Adolescência

Psicologia da 
Aprendizagem

Avaliação 
Psicológica 
Infância e 
Adolescência

Língua Portuguesa

21:20 Redes 
Socioassistenciais

Psicologia do 
Desenvolvimento 
Infância e 
Adolescência

Psicologia da 
Aprendizagem

Avaliação 
Psicológica 
Infância e 
Adolescência

Língua Portuguesa

5º Semestre (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

Análise 
Experimental do 
Comportamento

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

19:30 Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

Análise 
Experimental do 
Comportamento

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

20:30 Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

Psicologia 
Fenomenológica

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável



21:20 Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

Psicologia 
Fenomenológica

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

7º semestre (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Estágio em
Organizações de

Saúde I

19:30 Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Estágio em
Organizações de

Saúde I

20:30 Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Estágio em
Organizações de

Saúde I

21:20 Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Estágio em
Organizações de

Saúde I

      8 º SEMESTRE /(Noturno) 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Psicologia nas
Organizações de

Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional e
do Trabalho

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária II

Psicologia Social
e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde II

19:30

Psicologia nas
Organizações de

Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional e
do Trabalho

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária II

Psicologia Social
e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde II

20:30 Psicologia nas
Organizações de

Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional e

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária II

Psicologia Social
e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde II



do Trabalho

21:20

Psicologia nas
Organizações de

Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional e
do Trabalho

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária II

Psicologia Social
e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde II

9º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho I

Estágio em 
Psicologia Clínica 
I

Princípios em
Psicologia Clínica 

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho I

19:30 Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho I

Estágio em 
Psicologia Clínica 
I

Princípios em
Psicologia Clínica 

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho I

20:30 Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia Clínica 
I

Princípios em
Psicologia Clínica 

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho I

21:20 Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia Clínica 
I

Princípios em
Psicologia Clínica 

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho I

      10 º SEMESTRE /(Noturno) 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia Clínica Psicologia
Organizacional e

do Trabalho II

Estágio em
Psicologia e
Processos

Educacionais II

Estágio em
Psicologia

Organizacional e
do Trabalho II

19:30

Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia Clínica Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho II

20:30

Estágio em
Psicologia
Clínica  II

Psicologia Clínica Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho II



21:20

Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia Clínica Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional e 
do Trabalho II

Estágios repassarei a carga horária dos professores conforme os matriculados

MATUTINO

5º Semestre (Matutino)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:40 Análise 
Experimental do 
Comportamento

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

8:30 Análise 
Experimental do 
Comportamento

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

9:30 Psicologia 
Fenomenológica

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

10:20 Psicologia 
Fenomenológica

Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável

Técnicas de 
Entrevista e 
Psicodiagnóstico 

Psicologia de 
Grupos e Equipes

Psicopatologia da 
Infância e 
Adolescência

7º semestre (Matutino)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:40 Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde I

8:30 Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde I

9:30 Princípios em
Psicologia e
Processos

Educacionais

Princípios em
Psicologia nas

Organizações de
Saúde

Estágio em
Psicologia Social
e Comunitária I

Princípios em
Psicologia Social

e Comunitária

Estágio em
Organizações de

Saúde I

10:20 Princípios em
Psicologia e

Princípios em
Psicologia nas

Estágio em
Psicologia Social

Princípios em
Psicologia Social

Estágio em
Organizações de



Processos
Educacionais

Organizações de
Saúde

e Comunitária I e Comunitária Saúde I

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL
               

 3º SEMESTRE (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-

19:30

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. I

Serviço
Social

Trabalho e
Profissão

Instrumentos
Técnicos e

Operativos S.
S. II

Língua
Portuguesa

(EAD)

19:30-

20:20

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. I

Serviço
Social

Trabalho e
Profissão

Instrumentos
Técnicos e

Operativos S.
S. II

Língua
Portuguesa

(EAD)

20:30-

21:20

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. I

Serviço
Social

Trabalho e
Profissão

Instrumentos
Técnicos e

Operativos S.
S. II

Língua
Portuguesa

(EAD)

21:20-

22:10

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. I

Serviço
Social

Trabalho e
Profissão

Instrumentos
Técnicos e

Operativos S.
S. II

Língua
Portuguesa

(EAD)

           

5º SEMESTRE (Matutino)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
07:40 - 

08:30



08:30 - 

09:20

09:30 - 

10:20

Estágio
Supervisionado

I

10:20 - 

11:10

Estágio
Supervisionado

I

11:10 - 

12:00

Estágio
Supervisionado

I

5º SEMESTRE (Noturno)

Horário Segunda Terça
Quart

a
Quinta Sexta

18:40-

19:30

Serviço
Social e

Seguridade
Social I-
Saúde

Estágio
Supervisionad

o I

Pesquisa
Social em

Serviço Social
II

Ambiente e
Desenvolvimen
to Sustentável

(EAD)

19:30-

20:20

Serviço
Social e

Seguridade
Social I-
Saúde

Estágio
Supervisionad

o I

Pesquisa
Social em

Serviço Social
II

Ambiente e
Desenvolvimen
to Sustentável

(EAD)

20:30-

21:20

Serviço
Social e

Seguridade
Social I –

Saúde

Estágio
Supervisionad

o I

Pesquisa
Social em

Serviço Social
II

Ambiente e
Desenvolvimen
to Sustentável

(EAD)

21:20-

22:10

Serviço
Social e

Seguridade
Social I –

Saúde

Estágio
Supervisionad

o I

Pesquisa
Social em

Serviço Social
II

Ambiente e
Desenvolvimen
to Sustentável

(EAD)

 



7º SEMESTRE (Matutino)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
07:40 - 

08:30
08:30 - 

09:20

09:30 - 

10:20

Estágio 
Supervisionado III

10:20 - 

11:10

Estágio 
Supervisionado III

11:10 - 

12:00

Estágio 
Supervisionado III

7º SEMESTRE (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-

19:30

Serviço Social:
Família e

Segmentos
Vulneráveis

Serviço Social e
Avaliação de
Programas e

Projetos Sociais

Estágio
Supervisionado

III

Cotidiano e
Identidade

Profissional
(Oficina de

Serviço Social II)

19:30-

20:20

Serviço Social:
Família e

Segmentos
Vulneráveis

Serviço Social e
Avaliação de
Programas e

Projetos Sociais

Estágio
Supervisionado

III

Cotidiano e
Identidade

Profissional
(Oficina de

Serviço Social II)

20:30-

21:20

Serviço
Social:

Família e
Segmentos
Vulneráveis

Serviço Social
e Avaliação

de Programas
e Projetos

Sociais

Estágio
Supervisiona

do III

21:20-

22:10

Serviço
Social:

Família e
Segmentos
Vulneráveis

Serviço Social
e Avaliação

de Programas
e Projetos

Sociais

Estágio
Supervisiona

do III



OBS: A disciplina Cotidiano e Identidade Profissional (Oficina de Serviço Social II)
será ministrada quinzenal (18:40 às 22:10)

9º SEMESTRE (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-

19:30

Serviço
Social e

Educação

Serviço Social,
Movimentos

Sociais, Processos
Participativos e

Educação Popular

Trabalho de
Conclusão de

Curso em
Serviço Social

II

19:30-

20:20

Serviço
Social e

Educação

Serviço Social,
Movimentos

Sociais, Processos
Participativos e

Educação Popular

Trabalho de
Conclusão de

Curso em
Serviço Social

II

20:30-

21:20

Serviço Social,
Movimentos

Sociais, Processos
Participativos e

Educação Popular

Trabalho de
Conclusão de

Curso em
Serviço Social

II

21:20-

22:10

Serviço Social,
Movimentos

Sociais, Processos
Participativos e

Educação Popular

Trabalho de
Conclusão de

Curso em
Serviço Social

II

OBS: A disciplina Serviço Social e Educação será ministrada quinzenal (18:40 às

22:10)



CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

2º semestre - EC 3

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-20:20

Técnicas de Ori-
entação a Obje-
tos (Luciano)

Fundamentos de 
Sistemas de In-
formação

Sociedade da In-
formação

Língua Portugue-
sa (EaD)

20:30-22:10

Técnicas de Ori-
entação a Obje-
tos

Fundamentos de 
Sistemas de In-
formação

Sociedade da In-
formação

Língua Portugue-
sa (EaD)

Sala Lab 5 Lab 5

5º semestre - EC 3

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-20:20

Sistemas Opera-
cionais

Marketing Digi-
tal

Governança de 
TI I

Pesquisa Opera-
cional

Ambiente e De-
senv.
Sustentável 
(EaD)

20:30-22:10

Sistemas Opera-
cionais

Marketing Digi-
tal

Governança de 
TI I

Ambiente e De-
senv.
Sustentável 
(EaD)

Lab 5 Lab 5/Sala Lab 2

7º semestre - EC 3

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-20:20

Internet of 
Things
Kassiano

Sistemas Distri-
buídos
Luciano

Administração 
de Servidores 
Gattino

Gestão de Produ-
tos Digitais Pa-
trick

Lab 3 Lab 3 Lab 3 (Semi presencial)20:30-22:10

Internet of 
Things

Sistemas Distri-
buídos

Administração 
de Servidores

Avaliação de De-
sempenho (Semi 
presencial) Sa-
brina

Gestão de Produ-
tos Digitais Pa-
trick

Lab 3 Lab 3 Lab 3 Lab 3



CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES

( 3 )º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40 Projeto
Comercial

Noções do
Paisagismo

Computação
Gráfica II

Projeto do
Mobiliário

- -

19:30
Projeto

Comercial
Noções do
Paisagismo

Computação
Gráfica II

Projeto do
Mobiliário

- -

20:30 Projeto
Comercial

Noções do
Paisagismo

Computação
Gráfica II

Projeto do
Mobiliário

- -

21:20
Projeto

Comercial
Noções do
Paisagismo

Computação
Gráfica II

Projeto do
Mobiliário

- -

CURSO DE TECNOLOGIA EM  ESTÉTICA E COSMÉTICA 

1º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Marketing Pessoal e 
Digital

Citologia e 
Histologia

Cosmetologia I Anatomofisiologia I Web  

19:30 Marketing Pessoal e 
Digital

Citologia e 
Histologia

Cosmetologia I Anatomofisiologia I Web

20:30 Psicologia Aplicada a 
Estética  

Citologia e 
Histologia

Cosmetologia I Anatomofisiologia I Web

21:20 Psicologia Aplicada a 
Estética

Citologia e 
Histologia

Cosmetologia I Anatomofisiologia I Web 

3º SEMESTRE  

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Web Estética facial  Corte e produção  Tecnicas de 
massagem

Cosmetologia III

19:30 Web Estética facial Corte e produção Técnicas de 
massagem 

Cosmetologia III

20:30 Web Estéticafacial Corte e produção  Técnicas de 
massagem 

Cosmetologia III



21:20 Web Estética facial Corte e produção  Técnicas de 
massagem 

Cosmetologia III

5º SEMESTRE  - grupo 1

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Colorimetria II Pré e pós 
operatório

Técnicas de
Embelezamento

Facial

Projeto Integrador 

19:30 Colorimetria II Pré e pós 
operatório  

Técnicas de
Embelezamento

Facial

Projeto Integrador

20:30 Colorimetria II Terapias 
Alternativas

Gestão e Marketing

21:20 Colorimetria II Terapias 
Alternativas

Gestão e Marketing

OBS: Disciplina de Terapias Alternativas     
segue nas datas com 4 aulas semanais:

    - 08.02
    - 15.02
    - 01/03
    - 08/03
    - 15/03
    - 22.03
    - 29/03
    - 05/04
    - 12/04
    - 19/04
 

Pré e Pós Operatório segue as datas 
com 4 aulas semanais:
    - 26/04
    - 03/05
    - 10/05
    - 17/05
    - 24/05
    - 31/05
    - 07/06
    - 14/06
    - 21/06
    - 28/06

5º SEMESTRE  - grupo 2

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Colorimetria II

19:30 Colorimetria II 

20:30 Colorimetria II Técnicas de
Embelezamento

Facial

21:20 Colorimetria II Técnicas de
Embelezamento

Facial



Lages, __/__/____.

TERMO DE ACEITE - INDICAÇÃO DOCENTE
2023/1

Eu,_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________,  indicado  para  a

disciplina________________________________________________________________________

do_____semestre do curso___________________________________________________________

____________________________________________________________________  –  UNIPLAC,

declaro o compromisso em assumir a referente disciplina no semestre letivo de 2023/1, a ciência de

que  não há  choque  de  horário  desta  disciplina  com quaisquer  outras  que  venha assumir  neste

período.

______________________________________
Assinatura do Professor

______________________________________
Assinatura do Coordenador de Curso


	ATO NORMATIVO nº 008,
	** AS AULAS SERÃO QUINZENAIS, CONFORME CALENDÁRIO ESPECÍFICO
	Patrimônio Arquitetônico I Paisagismo II
	04 aulas 04 aulas
	Semana 01 10/02

